令和４年７月６日

報 道 各 位

一般社団法人マンション管理業協会

苦情・相談・お問い合わせ状況について

一般社団法人マンション管理業協会（所在地：東京都港区、理事長：高松 茂）は、令和

３年度苦情相談受付状況（令和３年４月～令和４年３月）について概況を取り纏めましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

【 相談件数等の概要 】

１．相談件数

令和３年度の相談件数は、コロナ禍関連の相談で大幅増となった令和２年度と比較し

て９．９％減少しました。

単位：件

 令和元年度 令和２年度 令和３年度

相談件数 ５，７０７（－１．５９％） ７，７０３（＋３５．０％） ６，９３８（－９．９％）

＊（  ）内は対前年度増減比。

２．相談者

会員及び非会員を合計した管理会社からの相談が全体の６４．６％、管理組合員及び

居住者からの相談が全体の３１．９％の割合を占めています。

単位：件

 令和元年度 令和２年度 令和３年度

管理会社（会員） ３，０９３（５４．２％） ４，３０３（５５．９％） ３，９３３（５６．７％）

管理会社（非会員）  ６１０（ １０．７％） ６９７（   ９．０％）   ５５０（  ７．９％）

管理組合役員 ８３９（ １４．７％） １，３２１（１７．１％） １，１００（ １５．９％）

居住者  ９１５（ １６．０％） １，１０５（１４．３％） １，１１１（ １６．０％）

その他 ２５０（  ４．４％） ２７７（ ３．６％）   ２４４（  ３．５％）

＊その他は、マンション購入予定者、不動産仲介業者等。

＊（  ）内は総件数に占める比率。

３．相談内容

全体の相談件数は９，９％減少の中、「管理会社関係」の相談は２．８％減少し、協会

関係を含む「その他」の相談（マンション管理適正評価制度関係を含む）が２％増加し

ました。

単位：件

 令和元年 令和２年度 令和３年度

管理組合関係 ４，２２０（５７．６％）  ５，５９１（５７．４％）  ４，９６９（５７．２％）

管理会社関係 １，２５９（１７．２％） １，９００（１９．４％）  １，４３９（１６．６％）

法令関係 １，３７３（１８．７％） １，７３７（１７．８％）  １，６４５（１８．９％）

その他 ４７２（ ６．４％） ５１７（ ５．３％）  ６３６（ ７．３％）

＊（  ）内は総件数に占める比率。

４．相談項目

令和３年６月に改正標準管理規約の公表があり、「管理規約・細則」の相談が６．６％

増加しました。また、令和４年４月にスタートした「マンション管理適正評価制度」の

項目を新設しました。

単位：件

 令和元年度 令和２年度 令和３年度

管理規約・細則 １，９５７（２６．７％） ２，１９７（２２．５％） ２，５３５（２９．１％）

総会・理事会運営 ９６０（１３．１％） １，５４７（１５．９％） １，６０１（１８．４％）

管理組合財務・会計 ２７５（ ３．８％） ３０９（ ３．２％） ２７７（ ３．２％）

管理費等滞納 ９７（ １．３％） １４０（ １．４％） ８４（ １．０％）

管理委託契約 ６４６（ ８．８％） １，１８６（１２．１％） ８９３（１０．３％）

管理会社の対応問題 ４２８（ ５．８％） ６４１（ ６．６％） ５１１（ ５．９％）

ﾏﾝｼｮﾝ管理適正化法 １，０８３（１４．８％） １，４１１（１４．５％） １，２５２（１４．４％）

ﾏﾝｼｮﾝ管理適正評価 － － １３７（ １．６％）

その他 １，８７７（２５．６％） ２，３１４（２３．７％） １，３９９（１６．１％）

＊その他は「管理組合その他」、「維持管理・大規模修繕」、「その他法令」等に関する相談。

＊（  ）内は総件数に占める比率。

＊１件の相談に複数の相談内容が含まれる場合があるため、「１．相談件数」の合計と

「３．相談内容」の合計は一致しません。                   以上

一般社団法人 マンション管理業協会

 所在地：東京都港区虎ノ門１－１３－３ 虎ノ門東洋共同ビル２階

 理事長：高松 茂

設 立：昭和５４年１０月

会員数：３５６社（令和４年６月末日現在）

本件お問い合わせ先：一般社団法人マンション管理業協会 ０３－３５００－２７２１（担当：池田）

令和3年度苦情相談受付状況
(令和3年4月～令和4年3月)

１．相談受付件数及び相談者

件数

管理会社会員 3,933

管理会社非会員 550

管理組合役員 1,100

管理組合非役員 1,111

その他 244

合計 6,938

２．相談受付内容

　１）相談内容

件数

管理組合関係 4,969

管理会社関係（相談レベル） 1,439

法令関係 1,645

協会関係 278

その他 358

管理会社関係（苦情レベル） 0

　２）相談項目

項目 件数

管理規約・使用細則等に関する事項 2,535

総会・理事会に関する事項 1,005

管理組合の財務・会計に関する事項 277

管理費等の滞納に関する事項 84

義務違反者の対応に関する事項 66

事件・事故対応に関する事項 90

駐車場・駐輪場・バイク置場に関する事項 36

維持管理・大規模修繕に関する事項 280

管理組合関係その他 596

管理会社の対応に関する事項 0

管理委託契約の内容に関する事項 893

管理会社の変更に関する事項 40

管理会社関係その他 105

マンション管理適正化法に関する事項 1,252

区分所有法に関する事項 191

建替円滑化法に関する事項 1

個人情報保護法に関する事項 92

その他の法令に関する事項 106

保証機構関係 91

資格試験・研修・説明会等に関する事項 14

管理組合関

係

57%

管理会社関

係（相談レベ

ル）

17%

法令関係

19%

協会関係

3%
その他

4%

管理会社会

員

57%

管理会社非

会員

8%

管理組合役

員

16%

管理組合非

役員

16%

その他

3%

管理組合関

係

57%

管理会社関

係（相談レベ

ル）

17%

法令関係

19%

協会関係

3%

その他

4%

その他 358

管理会社の不法行為・脱法行為 12

管理規約・使用細則等に

関する事項

33%

総会・理事会に関する事

項

13%

管理組合の財務・会計に

関する事項

4%

管理費等の滞納に関する

事項

1%義務違反者の対応に関す

る事項

1%
事件・事故対応に関する

事項

1%
駐車場・駐輪場・バイク置

場に関する事項

0%
維持管理・大規模修繕に

関する事項

4%

管理組合関係その他

8%

管理会社の対応に関する

事項

0%

管理委託契約の内容に関

する事項

12%

管理会社の変更に

関する事項

1%

管理会社関係その他

1%

マンション管理適正化法に

関する事項

16%

区分所有法に関する事項

2%

建替円滑化法に関する事

項

0%
個人情報保護法に

関する事項

1%

その他の法令

に関する事項

1%
保証機構関係

1%

管理規約・使用細則等に

関する事項

33%

総会・理事会に関する事

項

13%

管理組合の財務・会計に

関する事項

4%

管理費等の滞納に関する

事項

1%

義務違反者の対応に関す

る事項

1%

事件・事故対応に関する

事項

1%

駐車場・駐輪場・バイク置

場に関する事項

0%

維持管理・大規模修繕に

関する事項

4%

管理組合関係その他

8%

管理会社の対応に関する

事項

0%

管理委託契約の内容に関

する事項

12%

管理会社の変更に関する

事項

1%

管理会社関係その他

1%

マンション管理適正化法に

関する事項

16%

区分所有法に関する事項

2%

建替円滑化法に関する事

項

0%

個人情報保護法に関する

事項

1%

その他の法令に関する事

項

1%

保証機構関係

1%